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OD REDAKCJI / EDITORIAL

Szanowni Czytelnicy! Mamy przyjemność zaprezentować czwarty tego-
roczny numer naszego kwartalnika. Niniejszy tom „Civitas et Lex” składa się
z siedmiu tekstów naukowych, wśród których znajduje się sześć artykułów
naukowych oraz jedna recenzja monografii. Autorom, którzy zamieścili swoje
prace w tym wydaniu, wyrażamy nasze podziękowanie za to, że wybrali właśnie
nasz periodyk jako miejsce swojej publikacji – cieszymy się, że możemy służyć
w upowszechnianiu ich rzetelnej wiedzy naukowej. Wszystkim Czytelnikom
z kolei życzymy owocnej lektury.

Redakcja „Civitas et Lex” pragnie podziękować także wszystkim recenzen-
tom za podjęty przez nich trud i wnikliwe uwagi na temat prac opublikowanych
na łamach naszego kwartalnika w 2021 r. Z nadzieją na kolejne lata owocnej
współpracy, specjalne wyrazy uznania skierowane są zarówno do profesorów
zagranicznych, w tym z Grecji, Hiszpanii, Stanów Zjednoczonych, Ukrainy
oraz Włoch, jak też i z rodzimych ośrodków naukowych (Katolicki Uniwer-
sytet Lubelski Jana Pawła II, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go w Warszawie, Uniwersytet Opolski, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego
w Bydgoszczy, Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytet Jana
Kochanowskiego w Kielcach, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie,
Uniwersytet w Białymstoku, Uniwersytet SWPS, Uniwersytet Wrocławski,
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, Akademia Wojsk Lądowych we
Wrocławiu, Uczelnia Łazarskiego, Państwowa Wyższa Szkoła Informatyki
i Przedsiębiorczości w Łomży, Krajowa Szkoła Administracji Publicznej w War-
szawie, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie). Szczegółowe infor-
macje na temat recenzentów naszego pisma znajdzie Państwo na końcu tegoż
numeru oraz na stronie internetowej.

Szczegółowe informacje na temat „Civitas et Lex” znajdą Państwo na naszej
stronie internetowej (http://www.uwm.edu.pl/elk/publikacje/) oraz na stronie
Platformy Czasopism UWM w Olsztynie (https://czasopisma.uwm.edu.pl/index.
php/cel), na które serdecznie zapraszamy.

W imieniu Redakcji
Ks. Wojciech Guzewicz
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NAUKI O BEZPIECZEŃSTWIE
/ SECURITY STUDIES

Volodymyr Mirnenko
Vadym Artamoshchenko

Stasys Paldunas

INSTITUTIONAL AUDIT OF PROFESSIONAL MILITARY
EDUCATION: A WAY TO QUALITY ASSURANCE

ACCORDING TO NATO STANDARDS

Introduction

The priorities on providing national security of Ukraine are as follows:
defending the independence and state sovereignty; restoration of territorial
integrity within the internationally recognized state border of Ukraine;
development of human capital; protection of the rights, freedoms and legitimate
interests of citizens of Ukraine; European and Euro-Atlantic integration.
Development and capacity building of the defenсe forces in accordance with
NATO norms, principles and standards become an important condition for
ensuring the priorities1.

The National Security Strategy of Ukraine is aimed at reforming, developing
the security and defenсe sector, which consists in defense and security reform
according to NATO norms, principles and standards, and one of the ways to fulfill
the assigned task is to conduct professionalization of military service.

Currently, the military education system is in a phase of intensive
transformation. The ambitious task is to achieve sufficient compatibility with the
structures of NATO member states as soon as possible. A modern vision of further
development of the system stimulates the implementation NATO standards into

Volodymyr Mirnenko – Department of Military Education and Science of the Ministry of De-
fenсe of Ukraine, ORCID: https://orcid.org/0000-0002-7484-1035, e-mail: mirnenkovi@gmail.com

Vadym Artamoshchenko – National Defence University of Ukraine named after Ivan Cher-
niakhovskyi, ORCID: https://orcid.org/0000-0002-7734-4210, e-mail: artvadim1971@gmail.com

Stasys Paldunas – Adviser on Professional Military Education Development, NATO represen-
tation to Ukraine, Lithuanian Armed Forces, ORCID: https://orcid.org/0000-0003-3796-800X,
e-mail: paldunas.stasys@nro.hq.nato.int

1 Decree of the President of Ukraine № 392/2020, On the national security strategy of Ukraine.
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military education and training sphere. A professionally competent serviceman
motivated by the projected career growth becomes the key for building a modern
professional army.

It is known that achieving compliance of learning outcomes with certain goals,
requirements, standards and indicators characterizes the quality of education.
Laws “On education”2, “On higher education”3, regulations of the Cabinet
of Ministers of Ukraine4 state bodies5 and educational institutions, regulate
ensuring the quality of education in Ukraine.

The requirements for ensuring the quality of education and individual
training of personnel in educational institutions in the interests of NATO are
set out in “BI-Strategic Command Directive 075-007 / Education and Individual
Training Directive” (E&IT) in the armed forces of NATO member states6.
The quality assurance system of education in Ukraine can be divided into two
subsystems: external (in relation to the educational institution) and internal
(in the educational institution).

The subsystem of external quality assurance of education consists of two
parts7. The first part comprises tools, procedures and measures (standardization,
licensing, accreditation, independent evaluation, institutional audit, monitoring,
certification, certification, supervision, etc.). The second one includes the following:
specially authorized and independent bodies and institutions responsible for
ensuring the quality of education and requirements for them.

NATO’s quality management system includes four elements in the process
of measuring quality (inspection, control, guarantee, management), each with
a purpose and scope.

An important common element of external quality assurance is institutional
audit8 or inspection9. In Ukraine, the provisions and approaches to institutional
audit have been implemented in the field of secondary education10 and are
under development and testing in the field of higher education. In particular,

2 Law of Ukraine, On education № 2145-VIII (2017 September 5), https://zakon.rada.gov.ua/
laws/show/2145-19#Text.

3 Law of Ukraine, On higher education № 1556-VII (2014 July 1), https://zakon.rada. gov.ua/
laws/show/1556-18.

4 Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine, On approval of the Regulations on
accreditation of higher education institutions and specialties in higher education institutions
and higher vocational schools (2001 August 9), https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/978-2001-
%D0%BF#Text.

5 Order of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Regulations on the accreditation
of educational programs, which provide training for higher education (2019 July 11), https://zakon.
rada.gov.ua/laws/show/z0880-19?lang=uk#Text.

6 Education and Individual Training Directive, BI-Strategic Command Directive 075-007,
https://www.act.nato.int/images/stories/structure/jft/ptecs/etd-075-007.pdf.

7 Order of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Regulations on the accreditation
of educational programs, which provide training for higher education, op. cit.

8 Law of Ukraine, On higher education № 1556-VII, op. cit.
9 Education and Individual Training Directive, BI-Strategic Command Directive 075-007, op. cit.
10 Order of the Ministry of Education and Science of Ukraine, On approval of the Procedure

for carrying out institutional audit of establishments of general secondary education № 17 (2019
February 09), https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0250-19#Text.
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approaches to the accreditation of educational programs in higher education
institutions have been implemented11. Thus, inspection or institutional audit is
an important and common element of the educational institution recognition,
both in Ukraine and in NATO.

The development of military education as one of the key components of the
security and defence training system is one of the important tasks in the
implementation of NATO standards in the activities of the Armed Forces
of Ukraine and necessitates a revision of approaches to personnel training.

A significant amount of research and publications in Ukraine and abroad is
devoted to the development of military education. Thus, a vision has been formed
regarding the training of officers of the joint forces for the wars of the future12.
The prospects of development of military education taking into account the
course of Ukraine on integration into the European and Euro-Atlantic space are
substantiated13. The ways of development of the personnel of sector of security
and defence and the conceptual scheme of structure of experts’ education for
the national security system are offered14. A conceptual model of the outline
of the officer of the future and further professionalization of the education system
is proposed15. The components of the changes management project of the military
education system on the basis of the program and project management are
proved16. In addition, attention is paid to the problem of ensuring the education
quality on the way to internationalization and integration into the European
and world educational space17, including institutional audit18.

The Ministry of Defence of Ukraine (MoD) is implementing a number
of projects to fulfill the measures in the framework of a certain defence reform
using the methodology of program and project management (“Defence policy”,
“Human resource management”, “Military management system”, “Joint training
and interoperability”, “Infrastructure and logistics”, “Democratic civilian control”,
“Planning and resource management”, Weapons and procurement”; “Strategic

11 Order of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Regulations on the accreditation
of educational programs, which provide training for higher education, op. cit.

12 The Joint Chiefs of Staff Vision and Guidance for Professional Military Education & Talent
Management, Developing Today’s Joint Officers for Tomorrow’s Ways of War, https://www.jcs.mil/
Portals/36/Documents/Doctrine/education/jcs_pme_tm_ vision.pdf?ver= 2020-05-15-102429-817.

13 S.T. Poltorak, Transformation of Ukraine’s military education system on the way to achieving
NATO standards, “Science and defence” 2018, No 2, pp. 3–10.

14 U.V. Punda, Education is the main investment in the development of human capital in the
security and defense sector of Ukraine, “Science and defense” 2018, No 1, pp. 34–40.

15 D. Viter, О. Mitiahin, Professionalization of military education in Ukraine: main directions,
content and prospects, “Military education: Collection of scientific works NDU” 2020, No 1, pp. 81–90.

16 V.S. Artamoshchenko, O.U. Favorska, Management of changes in the development of the
military education system based on program and project management, “Science and defense” 2019,
No 2, pp. 40–44.

17 О. Vorobiova, M. Debych, V. Luhovyi, О. Orzhel, О. Sliusarenko, Zh. Talanova, К. Tryma,
Assessing the quality of higher education in the context of European integration: guidelines, Instytut
vyshchoi osvity NAPNU, Kyiv 2019.

18 Т. Dudka, Modern institutional audit of educational establishments: transmission of value
orientations, “Mountain School of Ukrainian Carpaty” 2020, No 22, pp. 9–13.
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communications”), including the project “Professional Military Education”19.
Ways, tasks, elements of implementation are outlined and are in the stage
of piloting with further implementation on a permanent basis. Each stage
of testing involves the analysis and validation of results with subsequent changes
in the activities of educational institutions in order to improve their quality.
Therefore, institutional audit becomes a necessary tool to fulfill this task.

Since 2018, a new system of military training courses has been tested in
military educational institutions (MEI) of the Armed Forces of Ukraine20 such as:
at the strategic level – “Higher Command Studies Course (L-4)” provides for

the study of the formation and implementation of state policy on national
security in the military, defence and military construction;

at the operational level – “Joint Staff Planning Process (L-3)” provides for
the study of the processes of planning operations of groups of troops (forces)
in joint headquarters according to NATO standards JOPP (Joint Operation
Planning Process);

at the tactical level – “Command-Staff Course (L-2)” aimed at studying the
procedures for military decisions making according to the NATO standard
MDMP (Military Decision Making Process) during the activities of brigade
(BDE) headquarters (HQs) (battalions (BN)), as well as “Basic Officer Lead-
ership Course” (L-1A), “Speciality Training Course” (L-1B) which will be
conducted simultaneously with the obtaining the “bachelor” degree or on its
basis and a course of “Captains” (L-1C), which is aimed to study the military
decision-making procedures for NATO standard TLP (Troop Leading Process).

This system of courses is new and is being tested to be implemented in the
activities of military authorities, military units and subdivisions of the Armed
Forces of Ukraine and other components of the defence forces of military decision-
making processes and procedures according to TLP, MDMP, JOPP.

The above mentioned system of courses forms the basis of the “professional
military education” system on the way to achieving compatibility of military
training processes according to NATO principles and standards. It becomes the
object of institutional audit.

The term “professional military education” (PME) means specialized military
education, which is obtained in non-formal education through educational
programs in order to obtain appropriate levels of military education (tactical,
operational and strategic), improving the professional level of military specialists,
acquiring professional competencies, providing performance of official (combat)
functions.

Thus, the institutional audit of the professional military education system
aimed at achieving compatibility through the quality standards implementation
will allow to make preliminary conclusions and substantiate recommendations
for further development of the professional military education system.

19 Order of the Ministry of Defence of Ukraine, On the organization of the implementation
of certain measures of defence reform in the medium term № 283, op. cit.

20 V.S. Artamoshchenko, O.U. Favorska, Management of changes in the development of the
military education system based on program and project management, pp. 40–44.
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The purpose of the article is to summarize the experience of conducting
institutional audit of the professional military education system in educational
institutions of the Ministry of Defence and the Armed Forces of Ukraine (AFU)
and substantiation of directions for further development of the institutional
audit mechanism for assessing the quality of PME while achieving compatibility
of training processes according to NATO standards.

Tasks, stages, evaluation of educational processes
and summarize of institutional audit

Basing on the national approaches to assessing the quality of education21
and the NATO Directive E&IT22, the Department of Military Education and
Science of the Ministry of Defenсe has developed a “Procedure for conducting the
institutional audit of PME in military educational institutions of the Ministry
of Defenсe of Ukraine”.

The purpose of this measure was to evaluate the quality of military education
in the context of meeting the needs of integration of Ukraine into NATO
organization, the organization of educational process in new system of L-courses
and the relevancy of their content to the urgent needs of defence forces in the
context of hybrid threats to national security and Ukraine’s integration into
NATO.

Tasks of institutional audit are as follows:
evaluation of the organization of educational activities for the implementation

of educational programs;
evaluation of the structural organization of the military education system and

the management process;
evaluation of personnel management of the military education system;
evaluation of management of educational activities and material resources;
evaluation of the state of development and integration of professional standards

into the military education system;
evaluation of the degree of integration of the military education system into

the personnel management system of the Armed Forces of Ukraine;
verification of compliance by educational institutions with the requirements

of the legislation in the field of military education.
Moreover, the expert group members evaluated the following:

compliance of the military education quality with national needs, standards
and capabilities;

compliance of the PME system with NATO standards;
measures being implemented to support and improve education quality in the

existing military education system;

21 Order of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Regulations on the accreditation
of educational programs, which provide training for higher education № 977, op. cit.

22 Education and Individual Training Directive, BI-Strategic Command Directive 075-007, op. cit.
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consequences – changes in the effectiveness of the military education system
after the implementation of the recommendations of the above mentioned
expert assessment.

The institutional audit was conducted by the international expert group,
which consisted of the experts from Ukraine, the United States, Canada, and
the Republic of Lithuania.

The review of the military education system focused on the institutional
audit of L-1A, L-1B, L-1C courses at the Hetman Petro Sahaidachnyi National
Army Academy (NAA) as well as L2, L3 and L4 courses at the National Defenсe
University of Ukraine named after Ivan Cherniakhovskyi (NDUU). However,
taking into account the objectives set out in the expert group working paper
and considering the fact that the L-courses effectiveness depends on broader
institutional and system-wide issues, the group examined the factors that go
beyond institutional audit, but characterize MEI activities in general.

The experts studied the legal and regulatory framework on the general
organization of military service, the provisions of military ethics, career
advancement, military personnel management, military requirements, career
management, organization of individual training, education and training
of servicemen, social and legal protection of servicemen.

The activities of the expert group (the international group members) were
conducted mostly in a distance way (due to the situation with the COVID-19
pandemic). There was also a difficulty in studying a large number of regulations
due to the absence of their translation into the English language. However,
the availability of self-assessment reports, L-courses curricula placed on the
NDUU and NAA websites, as well as other documents, including their versions
in English, played a key role in generating the final report.

The institutional audit of the PME was conducted in three stages:
First Stage. Preparation for inspection and evaluation of educational and

management processes of MEI, internal system of education quality assurance
(formation of an expert group; preparation of documents for institutional
audit; study of information on self-assessment as well as information related
to educational programs).

Second Stage. A visit of the expert group to MEI, reviews, focus group meet-
ings (interviews, surveys, consultations) with stakeholder representatives on
MEI activities and educational program, online conferences, discussion and
development of recommendations.

Third Phase. Preparation of the institutional audit report.
The evaluation of educational, management processes of MEI and the internal

system of quality assurance of education was carried out according to indicators
such as:

1. Design and goals of the educational program (EP):
the EP has clearly defined goals that are in line with the MEI’s mission and

strategy;
the goals of the EP and the program learning outcomes are determined taking

into account the positions and needs of stakeholders;
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EP goals and program learning outcomes are determined taking into account
trends in the specialty as well as the experience of similar domestic and for-
eign educational programs;

EP provides an opportunity to achieve learning outcomes defined by a profes-
sional standard at the appropriate level of education (if available).

2. Structure and content of EP:
the content of the EP is well structured, the educational components make up

a logically interconnected system and allow to achieve the stated goals and
program learning outcomes;

the content of the EP takes into account the requirements of the relevant pro-
fessional standard (if any);

the EP and the curriculum provide a practical training for PME applicants,
which gives an opportunity to acquire the competencies needed for further
professional activities;

the EP facilitates developing social skills (soft skills) of applicants that meet
the stated objectives by PME;

the content of the EP takes into account the requirements of the relevant pro-
fessional standard (if any);

the volume of EP and individual educational components (in loans of the
European Credit Transfer and Accumulation System) corresponds to the
actual workload of applicants, achievement of goals and program learning
outcomes.

3. Teaching and learning according to EP:
forms and methods of teaching and learning contribute to the achievement

of stated goals and program learning outcomes, meet the requirements
of a student-centered approach and the principles of academic freedom;

all participants are provided with timely and understandable information on
the goals, content and program learning outcomes, the order and criteria
of assessment within the individual educational components (in the form
of a syllabus or in another similar way) in the educational process;

MEI ensures the implementation of research findings in the course of EP
launching in accordance with the level of PME and the objectives of the pro-
gram;

scientific and pedagogical staff (hereinafter – teachers) update the content
of education on the basis of scientific achievements and modern practices in
the relevant field;

teaching, learning and research related to the internationalization of MEI
activities.

4. Control measures, evaluation of applicants for professional military
education and academic integrity:
forms of control measures and criteria for evaluation of PME applicants

are clear, understandable, make it possible to determine the applicant’s
achievement of learning outcomes for a particular educational component
and / or educational program as a whole, as well as published in advance;

VOLODYMYR MIRNENKO, VADYM ARTAMOSHCHENKO, STASYS PALDUNAS14

forms of applicants’ certification meet the requirements of the professional
standard (if any);

there are clear and understandable rules for conducting control measures,
which are available to all participants during the educational process, which
ensure the objectivity of examiners in particular cover procedures for prevent-
ing and resolving conflicts of interest, determine the procedure for appealing
the results of control measures and the procedure of retaking them. The above
mentioned procedures are followed consistently during the implementation
of the EP;

MEI defines clear and understandable policies, standards and procedures for
academic integrity, which are consistently followed by all participants in the
educational process during the implementation of the educational program.

5. Human resources:
academic and/or professional qualification of teachers involved in the imple-

mentation of the EP ensures the achievement of the goals defined by the
relevant program and program learning outcomes;

competitive selection procedures for teachers are transparent and provide
an opportunity to ensure the required level of their professionalism for the
successful implementation of the educational program;

MEI involves employers in the organization and implementation of the educa-
tional process;

MEI involves professionals, industry experts, employers’ representatives in
the classroom;

MEI promotes the professional development of teachers through its own
programs or in collaboration with other organizations;

MEI stimulates the development of teaching skills.
6. Educational environment and material resources:

financial and material and technical resources (library, other infrastructure,
equipment, etc.) as well as educational and methodological support of the
educational program guarantee the achievement of the goals and program
learning outcomes defined by the educational program;

MEI provides teachers and students of PME with free access to the relevant
infrastructure and information resources required for teaching, teaching and
/ or research activities within the EP;

the educational environment is safe for life and health of PME students enrolled
in the educational program and provides an opportunity to meet their needs
and interests;

MEI provides educational, organizational, informational, advisory and social
support to EPE applicants.

MEI creates sufficient conditions for realization of the right to education for
people with special educational needs who study according to the educational
program;

there are clear and understandable policies and procedures for resolving
conflicts (including those related to sexual harassment, discrimination and /
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or corruption, etc.), which are available to all participants of the educational

[…]

and to what extent the states in the South Caucasus can deal with hybrid
threats alone, or how plausible is it to come together against common threats.
The South Caucasus has always been a playground of different rivals throughout
centuries. Each rival endeavors to impose its rules and tries to capitalize
on the geostrategic benefits of the region. The research studies the rivalry
of geostrategies in the South Caucasus region. The attitude of every external
actor engaged in the region has been delineated. Their vested interests have been
brought into focus and their influence has been relatively juxtaposed with each
other. The issue of energy transportation through the South Caucasus region
is considered as a central element of clashing interests of the external actors.
The authors attempted to compare the ongoing processes taking place in the
South Caucasus with an “Old Great Game” and justify the presence of “New Great
Game”. The recommendations have been made for the countries in the region
to avoid the issues which are politically detrimental to their national security.

The abundance of the energy resources in the South Caucasus, as well as its
geographical location, which is suitable for oil and infrastructure are the main
factors drawing ample attention from the outside. The third chapter seeks to
highlight the importance of the South Caucasus as a historical energy provider
and transit conduit and a promising energy hub for the foreseeable future.
The authors touched upon the historical evolution of energy security concept
and tried to envision the future prospects for the broader region, including the
potential of the Caspian basin. The energy projects related with the region
have been delineated and construed. The authors tried to conclude the paper
with the recommendations for further enhancement of energy security concept
with regards to the South Caucasus. The authors tried to assess the threats
to the energy security in the South Caucasus region and beyond. The threat
and risk factors have been delineated, contingent and structural risks to energy
security have been studied based on retrospective analysis. Transnational energy
projects, which are intended to transport Caspian energy resources have been
examined. The possible effects of the hybrid threats on the security of demand
and supply have been analyzed.

Early identification of the most recent hybrid threats (incident at Keshikchi-
dag, the escalation in the border between Armenia and Azerbaijan, in July 2020,
etc.) in the South Caucasus, enabled the nations to sidestep the repercussions
of the provocation, most probably initiated by the external actors. The importance
of early identification in fighting against hybrid threats has been highlighted
in the fourth chapter. The authors elaborated on the examples occured in the
South Caucasus countries, as well as beyond the region. The challenges of iden-
tifying hybrid threats ahve been specified. The scenarios have been presented
regarding the hybrid aggressors and hybrid threats in the South Caucasus
region. The genesis of deterrence has been studied. The characteristic features
of deterrence strategy have been presented. The evolution process of deterrence
concept has been delineated, five waves of deterrence have been brought to the
spotlight. The factors affecting the implementation of a deterrence strategy
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have been underscored. The South Caucasus has been chosen as a focal point
and its comparison with other regions has been conducted. The vulnerabilities
of the countries in the region have been presented. The recommendations have
been made for developing robust deterrence strategy against external actors.
Azerbaijan’s experience in fighting against separatists in Nagorno-Karabakh
and Armenian armed forces, which broke out in late September, 2020 was thor-
oughly studied with regard to its deterrence strategy. The authors endeavored
to touch upon various aspects and elements of Azerbaijan’s deterrence strategy
in comparison with other countries in the region.

In the introductory part of the monograph, the literature on the subject
has been analyzed. The topicality of the problem has been proved and research
methods have been presented.

In conclusion remarks, the authors summarized the results of the research,
based on the conclusive findings. Therefore, there have been closing parts from
the previous chapters emphasizing main thoughts regarding hybrid conflict,
which definitely contributes in increasing awareness of contemporary threats in
the South Caucasus. On the other hand, it has been mentioned P2DR framework
as means for response against hybrid threat.

A list of the bibliography closes the book.
The main point of the book is phenomena of non-military threats in the

South Caucasus region and their influence on stability in general context.
The authors argue about exploitation of hybrid threats by the countries in
the region for achieving own interests. Next, it is well elaborated via several
examples especially it is stressed via exploitation by the world great powers
and organizations. Additionally, in CHAPTER II is revealed usage of hybrid
techniques in the region from recent past. Next, in CHAPTER III is presented
evidence about hybrid threats toward transnational energy projects, which are
in the phase of development or already exists. In that connotation, it is discussed
energy security of the oil and gas transportation pipelines from Caspian basin
to Europe (Azerbaijan via Georgia). Notwithstanding, the authors present
perspective how energy security of the region is going to influence to European
security if it is not ensured security of supply. On that way, authors succeed
in their efforts to adjacent main point to the readership. On the other hand, there
is suggested strategy against non-military threats in the region. The authors
argue that each regional country should be aware of the hybrid threats and
development of capacities for recognition and fighting is mandatory in order
to be provided long term stability in the region.

Although, the existence of research articles and publicly available online
resources about the phenomena of hybrid threats is obvious, the monograph
presents remarkable work which throws light on the non-military threats
in the South Caucasus, which are in rapid development to terminate unbalanced
peace. There are suggestions how the security inviable situations in the
region, which is mainly connected to transnational energy to be avoided.
The monograph, when will be published, is going to be significant scientific resource
as an example of well-made analysis about hybrid threats in the environment
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(the South Caucasus region) where the interest of world great powers and world
organizations overlaps so that experts, professionals, researchers etc., could use
the results of the research in order to reference their scientific work.

The messages, which is interesting for the readership, the monograph
highlighted that the hybrid threats as means of the non-military threat is
going to evolve in the future. Consequently, the P2DR framework has to be
established in order to act against non-kinetic elements. In continuation of
the previous assertions, the authors in the monograph, write: “Interstate
contestation and intrastate discord are living realities of today’s world.
The states continue to strive for maximization of power at the cost of other states.
This gives way to a perpetual conflict which in its present day character can be
aptly termed as hybrid. However, considering the obtaining international and
regional environment, there is a need to continually review our thoughts…”.
In terms of the hybrid threats and their influence on the transnational energy
projects in the South Caucasus region, the message, which is sent by authors
is: “Therefore, in order to ensure the energy security of the South Caucasus
a global approach should be applied ranging from simple forums among all three
nations to developing new partnerships with Western countries and organizations
which desperately need the natural resources of the region and seek an access
to Central Asian resources.” Additionally, authors have succeeded to achieve
their aim in order to send key message and not only to the readership from the
defense community, but also to the broader audience.

Regarding the bibliography, the information source working, research and
studying of literature are correct. The authors used all relevant literature
sources that are shown in the list of literature.

Technical terms were used, of course, but each basic term was carefully
defined at first use. The book is easy to read and understand. The authors take
a reader through their thoughts and show very interesting case studies and
practical applications.

The book “THE SOUTH CAUCASUS AND NON-MILITARY SECURITY
THREATS” is written in a professional style, in accordance with the present
literary trend, clearly written, well organized, and with good editing.

Command of language is high; the authors express their thoughts excellently
in English. Adequate proof reading was provided.

Clarity of reasoning is high, and it is easy to follow the flow of logic and see
how the conclusions follow the information presented. There is enough abstraction
in the form of clustering to offer hands-on advice for a reader.
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Redakcja “Civitas et Lex” pragnie podzięko-
wać wszystkim recenzentom za podjęty przez
nich trud i wnikliwe uwagi na temat prac
opublikowanych na łamach naszego kwar-
talnika w 2021 r. Z nadzieją na kolejne lata
owocnej współpracy, specjalne wyrazy uzna-
nia skierowane są do następujących osób:
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Zasady przyjęcia tekstów do druku w czasopiśmie „Civitas et Lex”
1. Prace złożone do Redakcji „Civitas et Lex” nie mogą być wcześniej nigdzie publi-

kowane ani być w tym samym czasie złożone w redakcjach innych wydawnictw.
2. Przed zgłoszeniem artykułu autor powinien upewnić się:

– czy jego praca jest oryginalna?
– czy tytuł pracy odpowiada jej treści?
– czy przedmiot badań i przyczyny ich podjęcia są poprawnie sformułowane?
– czy założenia sformułowane w celu pracy zostały zrealizowane?
– czy prezentowane wyniki są nowe?
– czy język i styl pracy są poprawne?
– czy dobór literatury i źródeł jest wystarczający i adekwatny do problematyki pracy?
– czy wnioski są poprawne i znajdują uzasadnienie w treści i wynikach pracy?
– czy streszczenie jest zredagowane poprawnie?

3. Dostarczone teksty powinny być napisane za pomocą MS Word; sformatowane
przy użyciu czcionki Times 12; formatowanie tekstu należy ograniczyć do minimum:
wcięcia akapitowe, środkowanie, kursywa.

4. Jeżeli tekst zawiera nietypowe fonty (np. znaki hebrajskie, cyrylicę, grekę, znaki
logiczne, matematyczne lub fonetyczne), które nie występują w standardowej instalacji
edytora lub środowiska Windows, należy je dołączyć w oddzielnym pliku.

5. Objętość artykułu powinna mieścić się w granicach 25–40 tys. znaków graficznych
(ze spacjami i przypisami włącznie).

6. Przypisy należy sporządzić według zasad podanych w załączniku (patrz załącznik
„Podstawowe reguły dotyczące przypisów” na stronie internetowej pisma).

7. Do tekstu należy dołączyć angielskie tłumaczenie tytułu, podtytułu, słów kluczo-
wych i streszczenia (ok. 150 słów).

8. Informacje o autorach powinny zawierać następujące dane: imię i nazwisko, sto-
pień i tytuł naukowy, stanowisko, miejsce pracy (Katedra, Instytut, Uczelnia) wraz
z dokładnym adresem do korespondencji.

9. Materiały do kolejnych numerów czasopisma przyjmują redaktorzy poszczegól-
nych działów.

Zasady etyczne – zapora „ghostwriting”
1. Jednym z najważniejszych dowodów etycznej postawy autorów prac zgłaszanych

do kwartalnika „Civitas et Lex” jest jawność informacji o podmiotach przyczyniających
się do powstania ich artykułów (wkład merytoryczny, rzeczowy, finansowy etc.), co jest
przejawem nie tylko dobrych obyczajów, ale także społecznej odpowiedzialności.

2. Redakcja zobowiązuje autorów do (a) ujawnienia wkładu osób drugich w powsta-
nie ich pracy – łącznie z podaniem ich afiliacji oraz kontrybucji, tj. informacji, kto jest
autorem koncepcji, założeń, metod itp. wykorzystywanych przy przygotowaniu tekstów,
a także do (b) podania informacji o źródłach finansowania publikacji, wkładzie insty-
tucji naukowo-badawczych, stowarzyszeń i innych podmiotów („financial disclosure”).
W przypadku, gdy autorzy nie uczynili tego samodzielnie w swojej pracy, prosimy o wy-
pełnienie i przesłanie, drogą e-mailową w formacie PDF lub listownie na adres Redakcji
następującego oświadczenia: „Oświadczenie Autora pracy” (patrz niżej), którego treść
zostanie opublikowana wraz z artykułem.

3. Wszelkie wykryte przypadki „ghostwritingu” i „guest authorshipu” będą dema-
skowane i dokumentowane, włącznie z powiadomieniem odpowiednich podmiotów
(instytucje zatrudniające autorów, towarzystwa naukowe, stowarzyszenia edytorów
naukowych itp.).

4. Plik: „Oświadczenie Autora pracy” do pobrania na stronie internetowej pisma.
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Zasady recenzowania artykułów naukowych
1. Autorzy, przysyłając artykuł do publikacji w „Civitas et Lex”, wyrażają zgodę na

proces recenzji.
2. Procedura recenzowania artykułów jest zgodna z zaleceniami Ministerstwa Nauki

i Szkolnictwa Wyższego (zob. „Dobre praktyki w procedurach recenzyjnych w nauce”,
Warszawa 2011).

3. Nadesłane artykuły, o ile spełniają wymogi formalne (zob. „Przygotowanie tekstu”
oraz „Podstawowe reguły dotyczące przypisów”), są kierowane do dwóch recenzji: ich
pozytywny wynik kwalifikuje pracę do druku, negatywny – skutkuje odmową publikacji.
W przypadku, gdy tylko jedna z recenzji jest pozytywna, powoływany jest trzeci recen-
zent, którego ocena rozstrzyga o możliwości publikacji recenzowanego tekstu. Ostateczną
decyzję o druku podejmuje Redaktor Naczelny na podstawie dwóch pozytywnych recenzji
danego artykułu.

4. Recenzenci współpracujący z Redakcją to osoby o wysokich kompetencjach na-
ukowych, legitymujące się stopniem doktora habilitowanego (lub doktora w przypadku
afiliacji zagranicznej w kraju, w którym nie ma habilitacji). W przypadku tekstów na-
pisanych w językach konferencyjnych co najmniej jeden z recenzentów jest afiliowany
w instytucji zagranicznej innej niż narodowość autora pracy.

5. Redakcja przyjmuje model, w którym autor(zy) i recenzenci nie znają swoich toż-
samości (tzw. „double-blind review process”). Dlatego też nie wymaga się od recenzentów
i autorów pisemnej „Deklaracji o braku konfliktu interesów” między nimi. Redakcja
przyjmuje zasadę, zgodnie z którą recenzenci i autorzy artykułów nie powinni być afi-
liowani do tej samej uczelni.

6. Recenzja ma formę pisemną i zawiera jednoznaczny wniosek co do dopuszczenia
artykułu do publikacji lub jego odrzucenia. (Plik „Recenzja artykułu zgłoszonego do
Civitas et Lex” do pobrania na stronie internetowej pisma). Redakcja dysponuje formu-
larzami recenzji w języku polskim, angielskim i włoskim.

7. Recenzentom nie wolno wykorzystywać wiedzy na temat pracy przed jej publi-
kacją.

8. Autor jest informowany o wyniku dokonanej recenzji, następnie ustosunkowuje
się do zawartych w niej uwag.

9. Nazwiska recenzentów poszczególnych artykułów nie są ujawniane. Redakcja
podaje do publicznej wiadomości ogólną listę recenzentów współpracujących w danym
roku: (a) na stronie internetowej czasopisma oraz (b) w każdym czwartym numerze
kwartalnika.