LISTA RECENZENTÓW 101

Redakcja “Civitas et Lex” pragnie podzięko-
wać wszystkim recenzentom za podjęty przez
nich trud i wnikliwe uwagi na temat prac
opublikowanych na łamach naszego kwar-
talnika w 2021 r. Z nadzieją na kolejne lata
owocnej współpracy, specjalne wyrazy uzna-
nia skierowane są do następujących osób:

The Editorial Board of “Civitas et Lex”
wishes to thank all the Peer Reviewers for
their hard work and diligence in reviewing
articles submitted for publication in 2021.
With a great hope for the further fruitful
cooperation, the special appreciations are
addressed to:
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Ks. Tadeusz Borutka (UPJPII)
Stanisław Bożyk (UwB)
Jarosław Dobkowski (UWM)
Leonard Etel (UwB)
Marco Galli (Univesità degli Studi di Foggia, Włochy)
Stanisław Hoc (UO)
Piotr Jaroszyński (KUL)
Yurii Kravchenko (Taras Shevchenko National University of Kyiv, Ukraina)
Ks. Zdzisław Kupisiński (KUL)
Aneta Łyżwa (UWM)
Oleksandr Maistrenko (National Defence University of Ukraine, Ukraina)
Helen Margaritrou-Andrianessi (Institute of Educational Policy-Model School-Univer-
sity of Athens, Grecja)
Mirosława Melezini (PWSiP)
Lorenzo Mezzasoma (Univesità degli Studi di Perugia, Włochy)
Teresa Mróz (UwB)
Ks. Andrzej Najda (UKSW)
Izabella Nowicka (AWL)
Andrii Onyshchenko (National Defence University of Ukraine, Ukraina)
Ks. Krzysztof Orzeszyna (KUL)
Bogumił Pahl (UWM)
Ferdinando Parente (Univesità degli Studi Bari Aldo Moro, Włochy)
Andrzej Pieczywok (UKW)
José Miguel Piquer Marí (Universitat de València, Hiszpania)
Radosław Sajna-Kunowsky (UKW)
Katarzyna Serafin (UŁ)
Maciej Serowaniec (UMK)
Bronisław Sitek (Uniwersytet SWPS)
Piotr Sitniewski (KSAP)
Grzegorz Skrukwa (UAM)
Ks. Stanisław Strękowski (UKSW)
Ks. Paweł Tarasiewicz (Adler-Aquinas Institute, Manitou Springs, CO, USA)
Antonina Voloshenko (National Defence University of Ukraine, Ukraina)
Patrycja Zawadzka (UWr)
Ks. Zygmunt Zieliński (KUL)
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